~eteris vero casibus contralii possunt obligationes sine aliqua scriptura, 
nan'. sme ea (valet), quod acfum est, (quamquam) per eam fa~ilius possit pro
bari. Quare scripturis ex eis f actis amissis, tociens a rogatio11es habentibus 
ut prt'us fecerant refici possunc, quotiens amitterentur. Instrumenta tamen de 

mutuo, que ~01'.011ie cau:iones ~ominantur, non inprovide refici debent, quia pas
sen~ contentiost e~ factle. periurantes homines allegare, sc amisissc, quod 11011 

am_iserunt, ut toc1e~s. debztum pelclnt, quot cartas publicas in de habere11t, post 
al1qua11tum tempons mfervallum. Et itaque videndum est, qua cautela cautiones 
rejiciantur. Sed cum i11terdu111 auctoritate pretoris, interdum ab ipso debltore 
ta11tu111, vel ab eodem tabellione vel ab alio reficiantur creditori de lzis singulis 
modis interest nostra contractare. ' 

. (Gaud~nzi, 1. c. II. 67, n. XL VII. De reficiendo instrumento 11111fui pre
~oris a~cto:1t~te~. Anno domi11i M.CC.XIJII, die prima mensis (pag. 186) · ]unii 
zntra11t1s, mdtcftone quarta, presentibus G. jo. et M. testibus rogatis, in pal!,1tio 
comm1111is Bon(onie), Cum cert11111 sit, 111<1 Rainerium notarium q11,111dam cart,1111 
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tiam sive cartam illam [ quamJ amisit sine dolo et fraude, et 
quod nullo dolo vel fraude ipsam desiit possidere et cet. Unde 
sie inchoabitur instrumentum: 

In nomine domini amen. Cunctis hoc publico instrumento 
pateat evidenter; quod Rolant/.us olt'm Petri X lib. Bon. 1

) 

Johanni olim Bend reddere et solvere tenebatur, ex causa 
mutui veI ex tali causa ab ipso habitos, ut instrumento mu
tui mei R. notarit' infrascnpti (manu) 2) confecto et predicto 
Johanni reddito constare poterat evidenter; vel dictum R. Johanni 
olim B. talem rem debere, ut in sententia lata per talem iudi
cem, manu mei R. notarii infrascripti scripta et autenticata et 
ipsi Johanni reddita, constare poterat. Et cum predlctus Johan
nes veniret postea coram domino tali tune "Potestate Bononie 6), 

vocato tali adversario suo et non veniente, in ipsius domini pre
sentla constt'tutus anno jhesu Christi' a nativt'tate tali 4), domino 
Fredert'co imperatore serenisshno imperante, indictione tali 6), 

mutui Lucio Arduini creditori mandato Thelemaclti debitoris seripsisse anno 
domini M.CC.XV, die III. exeunte mense Setenbris, indidione V., presentibus 
Al. G. et R. in porta nova„ sub porticu do111us mei notaril, quia prcnominatus 
creditor iureiurando domino Guillielmo de Posterla, potestati Bon(onie), pre
stito [iuramento] se asserit eam sine culpa am[m]isisse, ideo ego prenominatus 
Rainerius auctoritate dicti potestatis et 111a11dato dicti debitoris altemm instru
mentum eiusdem tenoris in publicam formam reduco: 

„Helamacus Henrigitti per se suosqu~ heredes" . . . et sie seribe totum 
tenorem obligationis usque i11 finem, ut rogationis ordo declarabit. Subscribe te 
denuo sie: „Ego Rainerius notarius lzis omnibus interfui et rogatus scribere bis 

scripsi". 
(Gaudenzi, ]. c. II. 67, n. XLVIII. De reficiendo mandato debitoris tan

tum). Anno domini M.CC.Xllll, die prima intrante ]unio, indi:tione 1111., pre
sentibus jo. M. et Al. testibus (pag. 187) rogatis, in porta nova, sub portieu 
Sancfi Salvatoris. Cum Guido de Foiano XX lib. Bon. Benvegnuto de Cingulo 
mutuo dedisset et de J11's denariis persolvendis eidem fecissd iJoneam cau
tion~m anno domini M.CC.XJ, die V. intrante Augusto, indietione XIII., _presen
tibus R. M. et G. testibus rogatis, in curia eommunis Bon(onie), iusta stacionem 
Rainerii Nasonis. Quia dictus G. ipsum mutui instrumentum se asserit am[m]i
st'sse, prestito eorporaliter iuramento, quod illud instrumentum, quod dicit, am
[m]isit et quod nullo dolo desiit possidere, et si aliquo tempore illud invenerit, 
ipsum restituet ei, cuius interesset, ut deineeps nul/ius sit utilitatis. ldeo ego 
Rainerius mandato dicti debitoris aliud instrumentum mutui eiusdem tenoris 
in publieam reduco seripturam: „Benvenutus de Cingulo per se suosque heredes" 
et cet. 

Et sie scribat ex nunc seeundum formam obligationis in rogatione com
prehense. Deinde subscribas te, ut supra pro.'/Cimo instrumento. Amen. 

1) Cod. Riccard. X lib. bonorum den. pi. i) Cod. Hiccard. om. manu. 
B) Cod. Riccard. Aretii coram domino B. tune potestate. •) Cod. Riccard. 

MCCXLJJJ. 6) Cod. Riccard. indit:tione f. 
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quarto nonas Maii, in presentla et testimonio Petri Leonardi, 
Ugolini B., Gerardi B. et alt'orum testium ad hec vocatorum 
et rogatorum predictus Johannes iuravit corporaliter, tactis sa
crosanctis dei evangeliis, quod sententiam vel cartam debiti 
[quam] amisit sine dolo et fraude in hoc habito vel admisso, 
et quod nullo dolo ipsam desiit possidere nec seit) ubi sit vel apud 
quem; et si contra fecisset vel sciret, quod istam nullo modo 
refici postularet vel peteret. Et si contigerit eam reinvenire, quod 
tpsam restituet dicto Rolando vet eius heredibus, et quod ea non 
utetur nec uti deinceps consentiet vel permittet contra 1psum 
Rolandum et eius heredes in agendo vel excipiendo ·vel aliquo 
modo, et tpsam cartam cassam, vanam, inutilem ex nunc habe
bit atque tenebit. Idcirco ego R. notarius infrascrtptus aliam 
cartam debiti eiusdem tenoris de mandato dt'cte potestatis vel 
iudids dt'cto R. credt'tori refido, cuius carte seu instrumenft' 
tenor talis est: ,, In nomine dei eterni amen. Anno Jf?,esu Christi 
a nativitate" et cet. Et sie scribes totum ipsius debiti vel sen-, 
tentie instrumentum usque ad finem, ut prius. Et in fine, facto 
proprio signo, sie diees: Hoc instrumentum debiti de mandato 
dicte _potestatis vel iudicis bis scripsi et publicavi 1).